豫信办发[2015]9号
关于印发《大学生网络文艺作品大赛》的通知

各省辖市、省直管县（市）网信办、省属新闻网站、中央新闻网站河南频道、主要商业网站河南频道、各高等学校：

为纪念毛主席发表《愚公移山》70周年，贯彻习近平总书记系列重要讲话精神，进一步传承和弘扬愚公移山精神。中共河南省委高校工委、河南省教育厅、河南省网信办、中国互联网新闻中心、中共济源市委、济源市人民政府决定在2015年6月11日-9月11日，共同举办大学生网络文艺作品大赛。
    现将《大学生网络文艺作品大赛实施方案》印发给你们。请认真贯彻执行。

河南省互联网信息办公室
中共河南省委高校工委
中国互联网新闻中心2015年5月13日
大学生网络文艺作品大赛实施方案

一、大赛背景

1945年6月11日，毛泽东同志在中国共产党第七次全国代表大会闭幕式上发表了题为《愚公移山》的著名讲话，号召全党全国各族人民“下定决心，不怕牺牲，排除万难，去争取胜利”。在七大会议精神的指引下，在愚公移山精神的鼓舞下，中国人民经过艰苦卓绝的革命斗争，终于推翻了压在中国人民头上的帝国主义、封建主义、官僚资本主义三座大山，赢得了反法西斯战争的胜利，建立了人民当家作主的新中国。70年来,在新民主主义革命时期、社会主义革命时期、社会主义建设时期，尤其是改革开放以来，作为中华民族的伟大精神, 愚公移山精神穿越时空，始终鼓舞和激励着一代又一代中国人民万众一心、艰苦奋斗、坚忍不拔、奋斗不止，成为中华民族宝贵的精神财富。

历经70年的风雨洗礼，愚公移山精神历久弥新，不断被赋予新的时代内涵和精神价值。近年来，习近平总书记先后在不同场合多次讲到愚公移山精神。2013年11月28日，在视察济南军区群众路线教育实践活动时指出：“我们必须坚决克服‘闯关’‘松口气’等消极思想情绪，乘胜追击，以愚公移山精神，一个问题、一个问题去攻坚克难，做到善始善终、善做善成，努力实现作风根本好转”；2014年11月8日，在北京APEC会议期间发表题为《联通引领发展 伙伴聚焦合作》的重要讲话，开场引用“愚公移山”故事，畅谈互联互通宏图；2015年3月6日全国两会期间，在参加江西代表团审议时，嘱咐江西各级干部“立下愚公志，打好攻坚战”，心中常思百姓疾苦，脑中常谋富民之策，让老区人民同全国人民共享全面建成小康社会成果。

济源是愚公移山精神的发祥地，济源人民始终秉承敢想敢干、开拓进取、坚忍不拔、团结奋斗的愚公移山精神，取得了经济和社会各项事业的长足进步和发展。先后荣获全国文明城市、国家卫生城市、国家园林城市、国家森林城市、中国人居环境范例奖、中国优秀旅游城市、全国科技进步先进市、全国水土保持示范城市、全国篮球城市、全国文化模范城市、国家节水型城市等多项国家级荣誉称号。“愚公移山、敢为人先”的城市精神，已深深植根于济源人民的血脉之中，成为济源人民创新、创业、创造的不竭源泉，鼓舞和激励着济源人民勇往直前。愚公移山精神与红旗渠精神、焦裕禄精神被誉为河南的三大精神支柱，愚公移山精神不仅是济源的、河南的，同时也是中国的，世界的。
2015年6月11日是毛主席《愚公移山》发表70周年，河南省互联网信息办公室、中共河南省委高校工委、中国互联网新闻中心、济源市委、市人民政府联合举办以“传承愚公精神 助力中国梦”为主题的全国大学生网络文艺作品大赛。此次大赛是贯彻习近平总书记在文艺工作座谈会上“文艺不是风花雪月的事，而是实现中国梦的重要力量”的讲话精神，落实总书记“实现中国梦我们要依靠青年”“要让中华民族文化基因在广大青少年心中生根发芽”的要求，使当代大学生在重读经典时更加深刻了解愚公移山精神的内涵，在文艺作品创作中更深刻体会愚公移山精神的实质。同时，以积极向上的文艺作品反映当代大学生昂扬向上的精神风貌，助力中国梦。
二、大赛主题
“传承愚公精神·助力中国梦”
    三、组织领导

    1.组织机构:

指导单位：中共河南省委宣传部
主办单位：河南省互联网信息办公室

          中共河南省委高校工委、
              中国互联网新闻中心

          中共济源市委、济源市人民政府

承办单位：济源市互联网信息办公室 中国网河南频道

    2.组委会构成：
    主任委员：李家明  中国互联网新闻中心主任

              何  彧  河南省互联网信息办公室主任

              张亚伟  中共河南省委高校工委副书记、河南

                      省教育厅副厅长

              蔡新民 河南省互联网信息办公室专职副主任

              李军星 中共济源市委常委、宣传部部长

    组委会下设办公室，负责组织推动、官网运营等大赛日常工作，办公室设在中国网河南频道，中国网河南频道主任、总编辑郝立新兼任办公室主任。办公室主要负责组织推动、官网运营等大赛日常工作。
    四、作品征集及参赛方式

1.作品要求：
⑴总体要求：参赛作品应为原创的文字作品或视频作品，作品内容须彰显时代精神、传播社会正能量；

⑵文字作品：题材不限、原则上不超过10000字；

⑶视频作品格式要求为WMV.MP4.AVI.MPG.等常见视频格式，时长二十分钟以内。

2.参赛方式：登录大赛官网：henan.china.com.cn/yg，根据大赛要求填写资料并上传参赛作品。

3.其他：大赛组委会有权根据参赛作品内容做出不予发布的决定，所有参赛作品不予退稿。

五、网络推广、宣传

1.官方网站：henan.china.com.cn/yg，官网制作由中国网河南频道负责设计制作及运营维护，版样由组委会领导审阅；

2.官网上线：官方网站拟定于6月11日开通；

3.官网推广：省属新闻网站、中央新闻网站河南频道、主要商业网站河南频道要在首页主要位置链接大赛官网。各省辖市、省直管县（市）新闻网站由省辖市、省直管县（市）网管办负责协调链接。中国互联网新闻中心协调各中央重点新闻网站链接比赛官网，及时发布比赛相关新闻报道；

4.微信推广：由中国网协助开通微信展示及投票平台，协助大赛组委会微信推广。

六、奖项设置

本次大赛将根据网友对参赛作品的点击量及投票量，综合确定比赛名次，依次产生下列奖项:
1.一等奖4名：各奖励大学生文艺梦想基金30000元人民币；

2.二等奖10名：各奖励大学生文艺梦想基金10000元人民币；

3.三等奖20名：各奖励大学生文艺梦想基金5000元人民币；

七、赛事时间安排

1.2015年6月11日在毛主席发表《愚公移山》70周年纪念日之际，组委会在郑州召开新闻发布会暨大赛启动仪式，公布比赛规则，官网上线；

2.官网开通后，参赛选手即可通过大赛官网报名并提交参赛作（详情见大赛官网）；

3.2015年9月底左右，在省人民大会堂举办获奖作品颁奖大会暨大学生优秀文艺作品汇演，邀请省市相关领导出席颁奖大会，并向获奖选手颁发证书（奖杯）及奖金。

组委会办公室地址：郑州市金水路16号附1号中青大厦13楼中国网河南频道

联系人：周玉荣

电  话：0371-65901931 13526889625

    传  真：0371-65866533
PAGE
- 3 -